

**EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Por los meses terminados al 30 de abril 2021-2020**  
(Expresado en miles de pesos)

	2021	2020	VARIACIONES	
			\$	%
<b>Activos</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	\$ 52,133,837	57,979,835	(5,845,998)	-10.1%
Inversiones al valor razonable (nota 2)	10,036,033	30,439,443	(20,403,410)	-67.0%
Recursos entregados en administración (nota 8)	18,822,073	1,873,717	16,948,356	904.5%
Cuentas por cobrar (nota 3)	33,112,716	25,416,120	7,696,596	30.3%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 8)	5,605,413	6,408,631	(803,218)	-12.5%
Inventarios (nota 4)	8,326,193	5,757,615	2,568,578	44.6%
Otros activos (nota 8)	8,477,493	5,439,879	3,037,614	55.8%
<b>Total activo corriente</b>	<b>\$ 136,513,758</b>	<b>133,315,240</b>	<b>3,198,518</b>	<b>2.4%</b>
Inversiones permanentes (nota 2)	10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	3,846,193	6,246,193	(2,400,000)	-38.4%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)	1,354,434,061	1,384,093,444	(29,659,383)	-2.1%
Propiedades de inversión (nota 6)	8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Intangibles (nota 7)	624,073	764,360	(140,287)	-18.4%
Activos por impuestos diferidos (nota 19.1)	69,307,422	74,698,345	(5,390,923)	-7.2%
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>\$ 1,436,791,445</b>	<b>1,474,382,038</b>	<b>(37,590,593)</b>	<b>-2.5%</b>
<b>Total activos</b>	<b>\$ 1,573,305,203</b>	<b>1,607,697,278</b>	<b>(34,392,075)</b>	<b>-2.1%</b>
<b>Pasivos</b>				
Préstamos por pagar (nota 9)	22,135,325	24,665,243	(2,529,918)	-10.3%
Cuentas por pagar (nota 10)	14,464,039	11,537,454	2,926,585	25.4%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10)	11,722,203	11,824,712	(102,509)	-0.9%
Beneficios a empleados (nota 11)	723,999	616,071	107,928	17.5%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	13,525,547	13,620,150	(94,603)	-0.7%
Ingresos recibidos por anticipado (Nota 13)	978,911	-	978,911	0.0%
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>\$ 63,550,024</b>	<b>62,263,630</b>	<b>1,286,394</b>	<b>2.1%</b>
Préstamos por pagar (nota 9)	172,450,773	196,617,440	(24,166,667)	-12.3%
Beneficios a empleados (nota 11)	30,283	56,492	(26,209)	-46.4%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	29,154,983	29,970,138	(815,155)	-2.7%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 19.1)	97,525,685	101,826,167	(4,300,482)	-4.2%
<b>Total pasivos no corrientes</b>	<b>\$ 299,161,724</b>	<b>328,470,237</b>	<b>(29,308,513)</b>	<b>-8.9%</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>\$ 362,711,748</b>	<b>390,733,867</b>	<b>(28,022,119)</b>	<b>-7.2%</b>
<b>Total patrimonio (nota 15)</b>	<b>\$ 1,210,593,455</b>	<b>1,216,963,411</b>	<b>(6,369,956)</b>	<b>-0.5%</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>\$ 1,573,305,203</b>	<b>1,607,697,278</b>	<b>(34,392,075)</b>	<b>-2.1%</b>
Cuentas de orden (nota 14):				
Deudoras	\$ 33,326,915	27,811,477	5,515,438	19.8%
Acreedoras por contra	\$ (333,312,787)	(332,754,783)	(558,004)	0.2%
Acreedoras	\$ (333,312,787)	(332,754,783)	(558,004)	0.2%
Deudoras por contra	\$ 33,326,915	27,811,477	5,515,438	19.8%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

\*\* Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Fundación y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Fundación.

*Rafael Piedrahita*  
RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON  
Representante Legal \*\*

*Ingrid Vergara Quiroz*  
INGRID VERGARA QUIROZ  
Contador Público \*\*  
Tarjeta profesional No. 95901-T

*Yamile González Díaz*  
YAMILÉ GONZÁLEZ DÍAZ  
Directora Financiera

**EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**  
**Estado de Resultado Integral**  
**Por los meses terminados al 30 de abril de 2021-2020**  
(Expresado en miles de pesos)

	2021		2020		VARIACIONES	
	\$		\$		\$	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$ 46,756,102	\$	43,235,364		3,520,738	8.1%
Ventas contrato -Intermediación	11,884,555		11,339,443		545,112	4.8%
Ventas en bolsa de energía	13,881,482		13,101,337		780,145	6.0%
Servicio de conexión	352,586		333,644		18,942	5.7%
Convenio Inpec	48,817		62,718		(13,901)	-22.2%
Regulación Primaria de Frecuencia	41,639		109,901		(68,262)	-62.1%
<b>Ingresos de actividades ordinarias (nota 16.1)</b>	<b>\$ 72,965,181</b>	<b>\$</b>	<b>68,182,407</b>		<b>4,782,774</b>	<b>7.0%</b>
Compras en contratos	(11,620,735)		(11,084,810)		535,925	4.8%
Cargo por confiabilidad	(7,657,991)		(2,486,862)		5,171,129	207.9%
Compras en bolsa corto plazo generador	(2,200,944)		(3,904,612)		(1,703,668)	-43.6%
Responsabilidad comercial AGC	(1,610,129)		(679,371)		930,758	137.0%
Arranque y parada	(316,536)		(181,265)		135,271	74.6%
Manejo comercial y financiero SIC-CND	(552,194)		(523,367)		28,827	5.5%
Costo por conexión	(296,190)		(280,280)		15,910	5.7%
Costos Asociados a las Transacciones	(383,519)		(141,971)		241,548	170.1%
<b>Sub- Total Costos comercial</b>	<b>\$ (24,638,238)</b>	<b>\$</b>	<b>(19,282,538)</b>		<b>5,355,700</b>	<b>27.8%</b>
Otros costos de ventas y operaciones	(27,564,010)		(26,520,219)		1,043,791	3.9%
<b>Costo Directos de Operación (nota 18)</b>	<b>\$ (52,202,248)</b>	<b>\$</b>	<b>(45,802,757)</b>		<b>6,399,491</b>	<b>14.0%</b>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>\$ 20,762,933</b>	<b>\$</b>	<b>22,379,650</b>		<b>(1,616,717)</b>	<b>-7.2%</b>
Gastos de administración (nota 17.1)	\$ (4,780,719)	\$	(4,493,602)		287,117	6.4%
Depreciaciones, amortizaciones y provisiones (nota 17.2)	(1,149,417)		(287,226)		862,191	300.2%
Otros gastos operativos (nota 17.3)	(1,714)		(28,811)		(27,097)	-94.1%
Otros ingresos operativos (nota 16.2)	552,942		402,089		(150,853)	37.5%
<b>Neto gastos e ingresos operativos</b>	<b>\$ (5,378,908)</b>	<b>\$</b>	<b>(4,407,550)</b>		<b>(971,358)</b>	<b>22.0%</b>
<b>Utilidad operacional</b>	<b>\$ 15,384,025</b>	<b>\$</b>	<b>17,972,100</b>		<b>(2,588,075)</b>	<b>-14.4%</b>
Intereses financieros (Bancos e inversiones)(nota 16.3)	346,610		1,023,757		(677,147)	-66.1%
Diferencia en cambio(nota 16.4)	554,620		1,806		552,814	100.0%
Intereses de préstamos y otros (nota 17.4)	(2,964,802)		(5,624,056)		(2,659,254)	-47.3%
<b>Neto gasto financiero</b>	<b>\$ (2,063,572)</b>	<b>\$</b>	<b>(4,598,493)</b>		<b>(2,534,921)</b>	<b>-55.1%</b>
<b>Resultado del periodo antes de impuestos</b>	<b>\$ 13,320,453</b>	<b>\$</b>	<b>13,373,607</b>		<b>(53,154)</b>	<b>-0.4%</b>
Gasto a las ganancias por operaciones continuas (nota 19)	(6,836,032)		(7,931,920)		(1,095,888)	100.0%
<b>Total Resultado Integral acumulado</b>	<b>\$ 6,484,421</b>	<b>\$</b>	<b>5,441,687</b>		<b>1,042,734</b>	<b>19.2%</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

\*\* Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Fundación y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Fundación.

  
RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON  
Representante Legal \*\*

  
INGRID VERGARA QUIROZ  
Contador Público \*\*  
Tarjeta profesional No. 95901-T

  
YAMILE GONZALEZ DIAZ  
Directora Financiera